
1 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 

COPIA 
 

N. 70 del Reg. Delibere del 02-07-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO 
RICORSO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI 
CATANZARO E CORTE DI GIUSTIZIA DI SECONDO GRADO DELLA CALABRIA DELEGA 
ED AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  due del mese di luglio alle ore 17:00 presso Sede Comunale, 
appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

Presente/Assente 
 

Russo Saverio Sindaco Presente 

Guido Sergio Assess/Vice Sindaco Presente 

Mendicino Giuseppe Assessore Presente 

Bifano Eleonora Assessore Presente 

Macchione Teresa Assessore Presente 
Partecipa il Segretario Comunale,  Antonio Grutteria. 
 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

  



2 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A RESISTERE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
AVVERSO RICORSO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI CATANZARO E CORTE DI 
GIUSTIZIA DI SECONDO GRADO DELLA CALABRIA DELEGA ED 
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

PREMESSO CHE questo Comune sta procedendo al recupero dei tributi e canoni comunali 
(IMU-TARI e  Servizio Idrico), con l’emissione di avvisi di accertamento per le annualità 
pregresse; 

 

CONSIDERATO CHE durante questa fase operativa, alcuni contribuenti hanno già presentato e 
da altri potrebbero ancora presentare ricorsi dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Catanzaro e dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Calabria, 
contestando l’atto di accertamento emesso; 

  

VISTA E CONSTATATA l’opportunità, nel caso di presentazione di ricorso, di costituirsi in 
giudizio per fare valere innanzi alla Corte di Giustizia T r i b u t a r i a  le ragioni dell’Ente e per 
dimostrare l’infondatezza in fatto e diritto delle ragioni esposte dal contribuente; 

 
VISTO l’art.50 c.2 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la rappresentanza dell’Ente, e 
considerate che spetta alla Giunta la competenza ad adottare la deliberazione che autorizza il 
Sindaco a stare in giudizio; 
 
VISTO il decreto legislative n.546/92 che disciplina il processo tributario ed in particolare: 

 l’art.11 comma 3 relativo alla capacità di stare ingiudizio dell’ente locale nei cui confronti 
sia stato proposto ricorso; 

 l’art.22 del D.Lgs. 31/12/1992, n.546 per il quale il ricorrente è tenuto, a pena 
d’inammissibilità, a costituirsi in giudizio entro 30 giorni dalla proposizione del ricorso 
presso la Segreteria della Corte di Giustizia adita; 

 l’art.23 del D.Lgs. 31/12/1992, n.546 per il quale l’ente locale nei cui confronti è stato 
proposto il ricorso si costituiscono in giudizio entro sessanta giorni dal giorno in cui il 
ricorso è stato notificato, consegnato o ricevuto a mezzo del servizio postale; 
 

ATTESO che la rappresentanza nel processo può essere delegata al Responsabile  dell’Area 



3 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Tributi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RITENUTO, quindi, di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Nocera Terinese(CZ) 
a costituirsi in giudizio per resistere in caso di presentazione di ricorso innanzi alla Corte di 
Giustizia Tributaria di primo e secondo grado, tramite un delegato qualificato che viene individuate 
nella persona del  Responsabile dell’Area Tributi, dott.ssa Maria Cristina Alfano; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000,  n.267 ess.mm.ii., il parere 
favorevole  espresso dal responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, e preso atto che si prescinde dall’acquisizione del parere in merito alla 
regolarità contabile  non comportando il presente atto alcun onere per l’Ente. 
 
VISTI 

 
- il D.lgs. 31 dicembre 1992 n.546 e s.m.i. “Disposizioni sul processo tributario”; 
- il D.L.vo 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 118/2011 

Il vigente Regolamento di contabilità; 
Con votazione unanime favorevole espresso nelle forme di legge, 

 
PROPONE DELIBERA 

Di autorizzare il Sindaco p.t. a stare in giudizio, in nome e perconto dell’Ente che legalmente 
rappresenta, innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catanzaro o Corte di 
Giustizia di secondo grado della Calabria nel caso in cui vengano presentati ricorsi da parte di 
contribuenti ai quail siano stati notificati avvisi di accertamento, atti esecutivi, ingiunzioni e 
provvedimenti vari relativi aitributi e canoni comunali (IMU-TARI – SERVIZIO IDRICO). 
 
Di dare atto che il Comune di Nocera Terinese sarà rappresentato e difeso per delega dal 
Responsabile del Servizio Tributi, dott.ssa Maria Cristina Alfano, al quale verrà conferita ogni 
facoltà di legge per resistere ai ricorsi in questione a difesa delle ragioni dell’Amministrazione 
Comunale. 

 
Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi del TUEL. 
 
Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio online ed, altresì, in Amministrazione 
Trasparente–sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del TUEL, con separate votazione unanimemente favorevole. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 



4 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  



5 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A RESISTERE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
AVVERSO RICORSO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI CATANZARO E CORTE DI 
GIUSTIZIA DI SECONDO GRADO DELLA CALABRIA DELEGA ED 
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Nocera Terinese. 02-07-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Maria Cristina Alfano 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’, corredata dal parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 
del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



6 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



7 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 70/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Saverio Russo  Antonio Grutteria 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



8 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 70 del 02-07-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 
all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   737  . 

 

Comune di Nocera Terinese, 19-07-2025 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è divenuta 
esecutiva 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 

Comune di Nocera Terinese, 03-07-2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Antonio Grutteria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


